catholicorum collegio, qui vera membra sunt maximi Antichristi et tanto pestilentiores quanto suo capiti erunt conformiores.

Qui certe cognoscuntur ex eo quod non agunt Christo contraria solum ex carnis infirmitate vel ex ignorantia veritatis, immo ex firmo proposito male agendi et animo indurato contra personam ipsius aut veritatem eius, sicut Iudei et omnes iudaizantes.

Qui enim delicto preveniuntur propter complexionis malitiam seu veritatis ignorantiam non pestilentes dicuntur, sed morbi vel egroti. Non enim ceteros corrumpere vel inficere satagunt, sed in seipsis propria labilitate cadentes, qui tamen ad resurgentum nequaquam obstaculum sibi ponunt et ideo per Christi misericordiam saluti restituuntur et etiam roborantur et sublimantur, ut Petrus, qui metu corporalis flagelli negavit Eum et Paulus, qui non ex personali odio Christi, sed ex legis emulatione, tanquam ignarus veritatis, persequebatur illius ecclesiam, sicut ipse testatur, dicens *Ad Timotheum*: «Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci».

Colligitur etiam ex predictis quod duo sunt, quibus cognoscitur

245

250

255

243 B rubr in mg caput viiiij | aperte S seq tol canc | pestilentes S pestilentes
243 catholicorum S chatolicorum | antichristi S anticristi 244 pestilentiores S
pestilentiores | erunt VS om

245 B rubr in mg caput x corr ix | cognoscuntur W congnoscuntur | quod B quia
| non B add int lin 246 immo VS ymo 246-247 firmo S infirmo 248 iudaizantes
W iudaiçantes B -zan- in ras V judayzantes

249 W man coaeva add in mg Nota differentiam inter pestilentes et morbos | enim
W corr est | complexionis VS completionis 250 seu VS sive 252 seipsis B add
defficiunt VS add deficiunt | propria W seq 1 cane | cadentes W vid corr cadetes
253 Christi S Cristum 254 sublimantur W sullimantur 255 non S om 255-256
personalis odio (W odio) BVS odio personalis 256 sed S om | legis S legi |
tanquam S tamquam 257 ecclesiam S eclesiam | sicut B ut | ipse VS ipsem
258 Timotheum B Thimoteum VS Thimo. | consecutus S consequetus | ignorans S
ignarus

259 B rubr in mg caput xj 260 pestilentes S pestilentes | ecclesie V eclesie |

242-248 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU,
ibid., VII-VIII (1988-1989), 137-138, lin. 150-218)

254-255 Mt XXVI, 69-75 255-257 Gal I, 13-14 258 1Tim I, 13

242-244 Frases equivalents a la novena tesi fonamental de les formulades al final
en les línies 1561-1563.

245-248 Fragment resumit en la desena proposició de les que acaben el tractat, en
les línies 1565-1567.

259-262 Aquestes línies equivalen a l'onzena de les tesis finals, la de les línies 1569-
1571.

260 quantum sint pestilentes ecclesie homines supradicti. Quorum pri-
mum est mensura contrarietatis eorum ad Christum vel conformi-
tatis ipsorum ad Antichristum, quod idem est. Que enim inter duo
contraria collocantur, per illud idem per quod magis recedunt ab
uno magis ad aliud [f. 18^c] adpropinquant et e converso. Et ideo,
265 sive considerentur ut elongati a Christo, sive ut appropinquantes ad
maximum Antichristum, nihilominus eorum elongatio vel adpro-
pinquatio mensuratur eisdem signis, quia eisdem vitiis, quibus ab
illo recedunt ad hunc accedunt.

Unde, sicut eo, qui tantum superbus existit, pestilentior est qui
270 superbus et impudicus et scurrilis, ita qui superbus est et dolosus,
adhuc pestilentior. Et sic de aliis.

Licet enim per unum peccatum mortale quis in seipso totaliter
275 elongetur a Christo quantum ad statum gratie vel salutis, quia om-
nium reus est qui offendit in uno, cum omnium gratiarum funda-
mentum expiret ab illo, scilicet caritas, hic tamen dicitur plus vel
minus elongari ab eo, quantum ad maiorem vel minorem corrup-
tionem, quam ingerit vel conatur ingerere membris eius.

Secundum vero est tempus ecclesie. Per considerationem autem
huius non solum cognoscere possunt fideles quantum de presenti
280 sint pestilentes homines supradicti, sed etiam quantum eorum ma-
litia sit ecclesie pestilens in futuro.

quorum V seq est *canc* 261 mensura B mensira 261-262 vel conformitatis ipsorum
ad Antichristum S om 262 ad V add maximum 264 aliud B alium | adpropinquant
BVS appropinquant 265 elongati S elongati 265-267 ad maximum... adpropinquatio
(BV appropinquatio) S om 266 nihilominus WBV nihilominus 267 signis, quia
eisdem S om

269 tantum S tamtam 270 scurrilis S scurilis | (est) et BVS add impudicus (B
impudicus) et scurrilis (S scurilis) 271 pestilentior S pestilentior

272 totaliter B om 273 Christo S Cristo | quia S qui 276 vel S et 276-277
corruptionem S corruptionem 277 membris B membris

278 B *rubr in mg* caput xii 279 cognoscere W congnoscere 280 pestilentes S
pestillentes | homines W *al man in ras* 281 pestilens S pestillens

273-274 Iac II, 10 274-275 Cf. PETRI LOMBARDI, *Sententiae in IV libros
distinctae* («Spicilegium Bonaventurianum» V, Grottaferrata, Collegium Sancti Bona-
venturae 1981, 142, núm. 2, lin. 14, cum fontibus ex AMBROSIO et *Glossa ordinaria* in
Rom XIV, 5)

278-281 Vegeu aquesta doctrina formulada com la dotzena tesi final del tractat en
les línies 1573-1575.